1

MINISTÉRIO DA SAÚDE
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA
VICE-DIREÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

PROGRAMA PESQUISADOR VISITANTE (PV)

SELEÇÃO PÚBLICA

EDITAL FIOCRUZ/ ENSP / VDPI No 01/2025

A Vice-Direção de Pesquisa e Inovação (VDPI) torna público o resultado final do processo seletivo
referente ao Edital de Pesquisador Visitante da ENSP/Fiocruz, após a conclusão do período recursal da
segunda etapa.

Informamos que todos os recursos apresentados no período previsto no Edital foram devidamente
avaliados pela banca examinadora. As respostas foram encaminhadas individualmente aos(às)
candidatos(as) que interpuseram recurso.

Mais uma vez, a pontuação foi atribuída de forma consensual pela banca, considerando
exclusivamente a apresentação da proposta e a entrevista dos(as) candidatos(as), conforme previsto
no Edital.

Segue abaixo o resultado final do processo seletivo com as respectivas notas obtidas em cada etapa e
total.

Resultado final processo seletivo do PV segundo perfis indicados pelos(as) candidatos(as)

Ciência de dados e saúde Primeira etapa Segunda etapa Total
Laís Picinini Freitas 99 100 199
Ana Paula Esteves Pereira 95 86 181

Daniel Cardoso Portela Câmara 83,5 94 177,5

Transformação digital do Sistema Único de Saúde Primeira etapa Segunda etapa Total
Luciana Schleder Gonçalves 90 62 152

Migração e saúde  Primeira etapa Segunda etapa Total
Thaiza Dutra Gomes de Carvalho 84 92 176
Jaciane Pimentel Milanezi Reinehr 78,5 94 172,5
Mariama Augusto Furtado 75,5 68 143,5
Zeferino Barros José 71 56 127
Renata Fortes Itagyba 84 40 124

2

Mudanças climáticas, sustentabilidade ambiental
e saúde  Primeira etapa Segunda etapa Total
Sofia Ellen Caumo Miranda 87,5 94 181,5
Barbara Costa Pereira 84,5 88 172,5
Isabele Campos Costa Amaral 96,5 76 172,5
Natasha Berendonk Handam 84,5 82 166,5
Josimar Vieira dos Reis 70 62 132

Preparação e respostas dos sistemas de saúde às
emergências em Saúde Pública  Primeira etapa Segunda etapa Total
Jonas Eduardo Monteiro dos Santos  87 92 179
Karen dos Santos Gonçalves 80,5 92 172,5
Vânia da Rocha 86,5 82 168,5
Priscila Gonçalves Moura 81,5 86 167,5
Jailton Lobo da Costa Lima 89 76 165
Rachel Siqueira de Queiroz Simões 87 78 165
Ludimila Santos Amaral 71 54 125

Desigualdades sociais e iniquidades em saúde Primeira etapa Segunda etapa Total
Luciana Simas Chaves de Moraes 97 92 189
Olivia Nogueira Hirsch 88 98 186
Fernanda Mendes Lages Ribeiro 89,5 92 181,5
Bárbara do Nascimento Caldas 84 90 174
Bruna Potechi 100 74 174
Gilney Costa Santos 85 88 173
Ana Paula da Cunha 86 76 162
Rita Helena do Espirito Santo Borret 83,5 76 159,5
Karen Cordovil Marques de Souza 89 70 159
Clarrissa Pepe Ferreira 75 70 145
Jeniffer Dantas Ferreira 74,5 68 142,5
Luciana Santos Collier 70,5 60 130,5
Fabiana da Cunha SAddi 81,5 0 81,5
Fabiola Naomi Eto 76,5 0 76,5

Envelhecimento populacional e saúde Primeira etapa Segunda etapa Total
Daniele Bittencourt Ferreira 71,5 94 165,5

Fabrícia Vellasquez Paiva 90 74 164

Felipe Cabral Miranda 75 78 153

3

Até o dia 30/05, os(as) candidatos(as) classificados(as) com a maior pontuação total em cada perfil
receberão, por e-mail, informações individualizadas sobre a documentação requerida para a
implantação da bolsa pela FIOTEC.

Conforme previsto no item 4.9 do Edital, nos casos de candidatos(as) selecionados(as) com relações
de trabalho com outras instituições, públicas ou privadas, as bolsas somente serão implantadas
mediante apresentação de declaração de liberação formal do vínculo institucional ou declaração de
compatibilidade de carga horária, emitida pela instituição de origem e contendo assinatura do
representante legal, que contemple todo o período da atuação no Programa de PV.

Eventuais dúvidas poderão ser enviadas para a VDPI/ENSP/Fiocruz, no endereço eletrônico
pesquisadorvisitante.ensp@gmail.com.

A VDPI agradece a todas as pessoas que participaram e colaboraram com o processo seletivo para
pesquisador visitante da ENSP/Fiocruz.

mailto:pesquisadorvisitante.ensp@gmail.com